汕职院党发〔2020〕42 号

关于印发《中共汕尾职业技术学院党员大会

筹备工作方案》的通知

各党总支、直属党支部：

《中共汕尾职业技术学院党员大会筹备工作方案》已经党

委会审议通过，现予印发，请遵照执行。

中共汕尾职业技术学院委员会

2020年7月23日

中共汕尾职业技术学院委员会文件

- 2 -

中共汕尾职业技术学院党员大会

筹备工作方案

中共汕尾职业技术学院上一次党员大会于 2013 年 7 月召开。

根据《中国共产党章程》《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》

《中国共产党普通高校基层组织工作条例》和省委、省委教育工

委、市委有关部署，学校拟于 2020 年 10 月召开中共汕尾职业技

术学院党员大会。为圆满完成各项工作任务，特制定如下筹备工

作方案。

一、大会指导思想与主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会，第二十五次全国

高校党的建设工作会议和省委十二届九次全会、市委七届十次全

会精神，按照新修订颁布的《中国共产党普通高等学校基层组织

工作条例》规定，全面总结上次党员大会以来学校事业发展的基

本经验，加强党的建设，推进学校各项事业快速、健康、和谐发

展，动员和团结全校党员和师生员工，进一步抢抓机遇、解放思

想、开拓创新、同心同德、共谋发展，以建设应用型本科职业院

校为目标，为促进学校高质量发展而努力奋斗。

大会的主题是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，根植

汕尾，服务海陆丰，凝心聚力，锐意改革，加快发展，为建设应用型

- 3 -

本科职业院校而努力奋斗。

二、党员大会的主要议程

（一）听取和审议中共汕尾职业技术学院委员会的工作报告；

（二）审议中共汕尾职业技术学院纪律检查委员会的工作报

告；

（三）选举中共汕尾职业技术学院委员会;

（四）选举中共汕尾职业技术学院纪律检查委员会。

三、党委、纪委组成人员名额及候选人名额

截止至 2020 年 6月，我校共有党员 437 名，其中正式党员 344

名，根据市委批准，新一届党委设委员 9 名（预留 1 名），提名候

选人 10 名。书记 1 名，副书记 2 名（其中 1 名兼院长，1 名兼纪

委书记），3 名副院长兼任委员，1 名组织部长（由组织人事处处

长兼任），1 名宣传统战部部长（由学校办公室主任兼任）。纪委设

委员 7名，提名候选人 9 名；书记 1 名，副书记 1 名。

四、选举办法

（一）党委委员和纪委委员，由党员大会采取候选人数不少

于应选人数 20%的差额选举办法选举产生；

（二）党委书记、副书记、纪委书记、副书记均实行等额选

举，分别由党委第一次全体会议和纪委第一次全体会议选举产生。

以上选举均采用无记名投票方式。

五、参会党员的范围

（一）组织关系在本校的全体正式党员和预备党员。

- 4 -

（二）党员因下列情况不能参加选举的，经报上级党组织同

意，并经党员大会通过，可以不计算在应到会人数之内：

1.患有精神病或其他疾病导致不能表达本人意志的；

2.自费出国半年以上的；

3.虽未受到留党察看以上党纪处分，但正在服刑的；

4.年老体弱卧床不起和长期生病生活不能自理的；

5.工作调动、下派锻炼、蹲点、外出学习或工作半年以上等，

按规定应转走正式组织关系而没有转走的（毕业生没转走的、挂

靠的）。

六、“两委”委员候选人的产生

（一）“两委”委员候选人条件

党委委员候选人的条件党委委员候选人的条件党委委员候选人的条件党委委员候选人的条件

（1）以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”

重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，坚决执行党的路线方针政策，具有较高的教育理论水平、

政策水平和较强的党性原则；

（2）有强烈的事业心和责任感，熟悉学校的党政管理，坚持

解放思想，实事求是，与时俱进，有较强的领导能力、组织能力、

协调能力、决策能力和开拓精神，成绩突出；

（3）思想作风正派，办事公道，顾全大局，团结合作，密切

联系群众，能起表率和模范作用，在党员和群众中有较高威信；

（4）遵纪守法，廉洁奉公，严于律己，正确行使手中的权力；

- 5 -

（5）组织关系在本校并具有选举权和被选举权的中共正式党

员。

纪委委员候选人的条件纪委委员候选人的条件纪委委员候选人的条件纪委委员候选人的条件

（1）以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”

重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，坚决执行党的路线方针政策，党性观念强；

（2）具有履行职责所需要的理论水平、政策水平，以及解决

实际问题的能力；

（3）有强烈的事业心、责任感，求真务实，公道正派；

（4）遵纪守法，清正廉洁，严于律己，有敢于与不正之风作

斗争的勇气和意志，在党员和群众中有较高威信；

（5）组织关系在本校并具有选举权和被选举权的中共正式党

员。

（二）“两委”委员候选人产生程序

1.由各党总支、直属支部组织。以党支部（党总支）为单位，

根据委员候选人的名额和条件，经过充分酝酿，在全校范围内提

名，并把推荐名单报组织组；

2.组织组汇总后把名单提交党委进行研究，提出候选人的初

步人选；

3.各党总支、直属支部再次组织党员对候选人的初步人选进

行酝酿，并将酝酿情况反馈给组织组；

4.组织组根据反馈意见进行综合考察，再提交党委研究，最

- 6 -

后确定候选人的预备人选名单；

5.组织组把候选人的预备人选名单报上级党组织审查；

6.经上级党组织批复后，在召开大会期间，由党委向大会说

明候选人的预备名单酝酿产生情况，提请各组讨论通过；

7.党委提出候选人的建议名单，提交各组酝酿讨论；

8.党委根据多数组的意见，确定候选人名单，提交党员大会

选举。

七、工作机构及职责

学校成立中共汕尾职业技术学院党员大会筹备工作领导小

组，负责大会筹备工作。

组  长：林来平

副组长：蔡昭权

成  员：吴方晖  柳  青  林炳壮  傅凤龙

筹备工作领导小组设办公室（设在组织人事处），组成人员如下：

主  任：林炳壮（兼）

成  员：徐少琼  赖祥溢  麦永豪  陈荣楷  罗修扬

丘  裕  韩凤伟  周智勇  黄祥淡

工作职责：筹备工作领导小组的主要负责全面领导党员大会

的筹备工作，研究筹备工作方案。办公室负责指导各工作组开展

工作，及时处理有关事宜。

为推进各项工作的落实，成立秘书组、组织组、会务组、宣

传组、安全保障组、会风会纪监督组等 6 个组，具体负责落实各

- 7 -

项筹备工作。筹备工作就绪后，各组即转为大会的工作机构。

（一）组织组

组  长：林炳壮

副组长：赖祥溢

成  员：周智勇  彭海威  江惠玲  黄婉婷 石珮嘉

张嘉鹏  唐丽玮

工作职责：负责党员大会人事安排和选举指导工作。具体包

括：

1.负责起草向上级党组织的有关请示及召开党员大会的通

知、党员大会筹备工作方案；

2.协助市委考察组进行党委委员、纪委委员候选人预备人选

的民主推荐、考察工作；

3.负责分组，列席人员、特邀人员提名，组织邀请；

4.拟定各组召集人建议名单，提出各次会议主持人、来宾、

列席人员建议名单；

5.起草预备会议上党员大会筹备工作报告，党费收缴、使用

和管理情况报告；

6.起草党员大会选举办法和“两委”第一次全委会选举办法；

7.负责编制党委委员、纪委委员候选人名册、简介、登记表，

起草有关情况说明，编制党员名单；

8.拟定党员大会总监票人、总计票人、监票人、计票人建议

名单，并对监票人、计票人进行培训；

- 8 -

9.负责印制选票、准备票箱及选举计票工作，负责大会投票

行进路线的安排与引导（需制路线图并对引导人员进行培训）；

10.做好筹备工作领导小组和党委交办的其他工作。

（二）秘书组

组  长：吴方晖

副组长：麦永豪

成  员：徐庆辉  陈振圻  陈建斌  潘娉娉  王世红

余长乐

工作职责：负责党员大会有关文字材料的起草、征求意见、

修改及报送工作。具体包括：

1.起草党委工作报告、纪委工作报告，及征求意见、修改，

并按要求及时报送上级主管部门；

2.起草上级领导讲话稿并按要求提前送交有关领导审定；

3.起草开幕词、闭幕词；

4.起草党员大会关于党委工作报告、纪委工作报告的决议草

案；

5.起草各类会议主持词；

6.负责起草大会需要的其他重要文件；

7.负责分组讨论的联络和记录工作，负责大会文件资料的归

档工作；

8.做好筹备工作领导小组和党委交办的其他工作。

（三）会务组

- 9 -

组  长：林炳壮

副组长：周智勇

成  员：吴文彬  石珮嘉  余长乐  周远祎  陈杏元

陈东升  施乙展

工作职责：负责党员大会议程、日程的总体安排及会务工作。

具体包括：

1.负责编制大会议程和大会日程，拟定大会注意事项；

2.按标准和要求做好大会会场、各类会议室的布置（会标和

宣传标语除外）；

3.负责各类会议席卡的制作摆放（党员大会现场第一排摆放

各组席卡）；

4.负责党委第一次全委会会议室、纪委第一次全委会会议室、

各组会议室地点的确定与安排；

5.设立签到台，负责参会人员的签到并及时将党员出席情况

报告主持人（组织组协助）；

6.负责制作代表文件包，准备笔记本、笔、档案袋等用品，

负责大会文件资料的汇编，并会同组织组准备有关材料；

7.负责大会座席平面图的绘制、材料的装袋、分发及有关材

料的回收；

8.拟定会议通知、大会须知，拟定各次会议议程及其他会务

文件；

9.制作大会所需的各种证件（包括：出席证、列席证、工作

- 10 -

人员证等）并按要求发放与会党员、主席团成员、列席人员、来

宾及工作人员；

10.负责大会的接待、礼仪服务志愿者培训工作；（学生处配

合）

11.做好筹备工作领导小组和党委交办的其他工作。

（四）宣传组

组  长：吴方晖

副组长：韩凤伟  黄祥淡

成   员：林俊衍  潘娉娉  黄志丹  柯佛明  罗秋育

陈文斌  周恬辰

工作职责：负责党员大会的宣传、报道和舆论氛围工作。具

体包括：

1.制作党员大会宣传栏，营造校园浓厚的氛围；

2.组织并检查各项宣传计划和内容的落实，及时处理和解决

舆论宣传工作中出现的问题；

3.负责党员大会网络宣传，制作党员大会专页（网络与实训

中心配合），负责对外宣传报道及新闻媒体的接待工作；

4.负责会议期间的摄影、摄像尤其是“两委”委员合影工作；

5.负责党员大会会场会标、党委第一次全委会会标、纪委第

一次全委会会标及大会会场标语的制作；

6.做好筹备工作领导小组和党委交办的其他工作。

（五）安全保障组

- 11 -

组  长：柳  青

副组长：陈荣楷  罗修扬  丘  裕

成   员：邱健涛  黄祥淡  彭小棍  朱余承  郭小涛

甘煜辉  余经城  林玉胜  王冬梅

工作职责：负责大会的安全保卫、后勤保障工作。具体包括：

1.编制党员大会经费预算；（财务处负责）

2.负责校园环境卫生、就餐安排、食品安全、医疗保健及讨

论场所设施设备调试；

3.负责会议期间的安全保卫、交通指挥、车辆停放、供电供

水等工作；

4.负责会议期间的维稳工作；（保卫处负责）

5.做好筹备工作领导小组和党委交办的其他工作。

（六）会风会纪监督组

组  长：吴方晖

副组长：徐少琼  李泽华

成  员：余长乐  周远祎  陈融融

工作职责：负责党员大会换届纪律教育和会风会纪的监督检

查。具体包括：

1.负责开展换届纪律教育，对执行换届纪律和会风会纪的监

督检查；

2.负责大会选举过程中的监督检查；

3.做好筹备工作领导小组和党委交办的其他工作。

- 12 -

八、工作要求

本次大会是我校政治生活中的一件大事，将对我校今后各项

事业的发展产生深远影响。各党组织、党员干部要以高度的政治

责任感和使命感，提高对本次党员大会重要意义的认识，为把本

次大会开成一个团结务实的大会、振奋人心的大会做好思想和行

动上的准备。

为使筹备工作顺利进行，确保学校党员大会如期顺利召开，

各工作组要在大会筹备领导小组的领导下，以高度负责的态度，

本着高度重视、严谨细致、统筹安排、分工协作的态度，各司其

责，共同做好各项筹备工作。如发现问题，应及时请示或报告大

会筹备领导小组。